Projeto de Decreto Legislativo Nº 126/2025

“Dispõe sobre a outorga de Diploma de
Reconhecimento a Professora Edneide Ferreira
da Conceição Flores, e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Diploma de Reconhecimento a Professora Edneide Ferreira da
Conceição Flores.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de novembro de 2025

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

12
6/

20
25

 -
 P

ro
ce

ss
o

76
2/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
99

14
/2

02
5

-
13

/1
1/

20
25

 1
4:

17
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 7
62

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

55
N

-U
K

4T
-7

0B
C

-1
C

H
6

JUSTIFICATIVA

  Edneide Ferreira da Conceição Flores nasceu em São Paulo, no dia 27 de janeiro de
1977. É professora dedicada e comprometida com a formação das crianças da rede municipal
de ensino de Itapevi, onde atua desde 17 de janeiro de 2013. Atualmente, exerce suas
atividades na Escola em Tempo Integral Padre Giovanni Cornaro, demonstrando diariamente
seu amor pela educação e sua busca constante por práticas pedagógicas criativas e
significativas.

 Ao longo de sua trajetória, a professora Edneide tem se destacado pela inovação e
sensibilidade no uso da arte como ferramenta de aprendizagem, inspirando alunos e colegas.
Em 2019, foi responsável pela montagem da peça teatral “O Mágico de Oz”, na qual
desenvolveu o roteiro e coordenou toda a produção. Com o apoio de sua mãe, senhora
Leonicia Dias Coelho Ferreira da Conceição, elaborou o cenário e as fantasias dos
personagens, proporcionando aos estudantes uma experiência educativa transformadora,
repleta de encantamento e aprendizado.

 Em 2025, no Teatro Municipal de Itapevi, apresentou com sua turma a peça “Turma
da Mônica em: Reduzir, Reutilizar, Reciclar — Vamos Todos Preservar!”, que destacou a
importância da consciência ambiental e da responsabilidade coletiva por meio da arte. O
trabalho foi amplamente elogiado pela comunidade escolar, consolidando o reconhecimento
de Edneide como uma educadora que alia criatividade, dedicação e compromisso social.

 Formada em Magistério e graduada em Pedagogia, possui pós-graduação em
Psicopedagogia, Ludopedagogia e Alfabetização e Letramento, demonstrando constante
aprimoramento profissional e profundo comprometimento com a formação integral de seus
alunos.

 No campo artístico e educacional, Edneide sintetiza sua filosofia de ensino com a
seguinte reflexão: “Quanto ao teatro, faço porque gosto. Sempre acredito que, quando
mostramos aos nossos alunos o quanto eles são capazes, eles voam para onde quiserem.”.
Diante do Exposto, peço aos nobres pares que votem favorável a esta singela homenagem.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de novembro de 2025

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

12
6/

20
25

 -
 P

ro
ce

ss
o

76
2/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
99

14
/2

02
5

-
13

/1
1/

20
25

 1
4:

17
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 7
62

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

55
N

-U
K

4T
-7

0B
C

-1
C

H
6

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N55NUK4T70BC1CH6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N55N-UK4T-70BC-1CH6

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

12
6/

20
25

 -
 P

ro
ce

ss
o

76
2/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
99

14
/2

02
5

-
13

/1
1/

20
25

 1
4:

17
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 7
62

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

55
N

-U
K

4T
-7

0B
C

-1
C

H
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N55NUK4T70BC1CH6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N55NUK4T70BC1CH6
		2025-11-13T14:17:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura